
Numero proposta: A1 2021/27 

 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

ATTO D'INDIRIZZO DEL PRESIDENTE N° 24 DEL ° 04/03/2021 
 
 

 
OGGETTO: 
REVOCA DEL DECRETO PRESIDENZIALE N. 12 DI CONVOCAZIONE DEI COMIZI 
ELETTORALI PER LE ELEZIONI DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI 
MANTOVA IN DATA 31/3/2021 E DEL CONSEGUENTE DECRETO N. 13 DI COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE E DEL SEGGIO ELETTORALE, ENTRAMBI 
ADOTTATI IL 16 FEBBRAIO 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Assistito dal Segretario Generale Dr.Maurizio Sacchi 
 
 
DECISIONE 
 
Il Presidente revoca il proprio decreto di indizione dei comizi elettorali n.12 per l’elezione 
del Presidente e del Consiglio Provinciale per il giorno 31 marzo 2021 e il conseguente 
decreto n.13 di costituzione dell’ufficio elettorale provinciale e del seggio elettorale, 
entrambi adottati il 16 febbraio scorso, in seguito alla pubblicazione della legge n. 21 del 
26 febbraio 2021 che dispone il differimento delle consultazioni elettorali per i rinnovi dei 
Presidenti e dei Consigli Provinciali per l’anno 2021, in  considerazione dell’attuale 
scenario epidemiologico da COVID-19. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che con decreto n.12 del 16 febbraio 2021, avente ad oggetto ”Elezioni del 
Presidente e del Consiglio Provinciale di Mantova in data 31 marzo 2021. Convocazione 
dei comizi elettorali” è stato convocato il corpo elettorale per il rinnovo del Presidente e del 
Consiglio Provinciale in attuazione del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito nella 
legge 19 giugno 2020, n. 59, recante «Disposizioni urgenti in materia di consultazioni 
elettorali per l'anno 2020», all’art. 1, comma 1 lett.d-bis), in cui si disponeva  che “in 
deroga a quanto previsto dall'art. 1, comma 79, lettera b), della legge 7 aprile 2014, n. 56, 
limitatamente all'anno 2020, le elezioni dei presidenti delle province e dei consigli 
provinciali si svolgono entro novanta giorni dalle elezioni dei consigli comunali di cui alla 



Numero proposta: A1 2021/27 

 

lettera b) del presente comma; fino al rinnovo degli organi è prorogata la durata del 
mandato di quelli in carica. 
 
PRESO ATTO che è stato altresì costituito l’ufficio elettorale provinciale e il seggio 
elettorale con decreto presidenziale n. 13 del 16 febbraio scorso per lo svolgimento di tutte 
le attività preliminari e correlate all’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio 
Provinciale e per l’assolvimento delle attività connesse alle operazioni di voto. 
 
ISTRUTTORIA 
 
ATTESO che, l’ufficio elettorale ha provveduto, in ottemperanza alla circolare del Ministero 
dell’Interno n.32/2014 del 1° luglio 2014, agli adempimenti conseguenti: pubblicazione dei 
decreti, comunicazioni ai Sindaci e al Prefetto, richiesta delle attestazioni formali a cura dei 
Segretari Comunali di tutti i Comuni del territorio ai fini della individuazione del corpo 
elettorale e degli adempimenti correlati alla presentazione delle candidature, contenenti: 

  l’elenco delle generalità complete (nome, cognome, sesso, luogo e data di nascita) 
di Sindaco e Consiglieri Comunali in carica al 35° giorno antecedente le elezioni 
(24 febbraio 2021), 

  la data di elezione e di entrata in carica degli amministratori,  
  la data di fine mandato del Sindaco e dei Consiglieri Comunali. 

 
MOTIVAZIONE 
 
CONSIDERATO che: 
 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato la pandemia da COVID-19;  
 l'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e dell'incremento dei casi e dei decessi notificati dall’Organizzazione 
Mondiale della Sanità; 

 la necessità di assicurare che le consultazioni elettorali previste si svolgano in 
condizioni di sicurezza per la salute dei cittadini, al fine di evitare, fenomeni di 
assembramento di persone e condizioni di contiguità sociale al di sotto delle misure 
precauzionali adottate, ai fini del contenimento alla diffusione del virus; 

 in considerazione dell’attuale scenario epidemiologico da COVID-19 la legge 26 
febbraio 2021 n.21 in vigore dal 2 marzo 2021, dispone il differimento delle 
consultazioni elettorali per i rinnovi dei Presidenti e dei Consigli Provinciali per l’anno 
2021, “entro  sessanta  giorni  dalla data  dell'ultima  proclamazione  degli  eletti  nei   
comuni   della provincia che partecipano al turno annuale ordinario  delle  elezioni 
amministrative relative all'anno 2021 o, comunque, nel  caso  in  cui nella provincia 
non si svolgano elezioni  comunali,  entro  sessanta giorni dallo svolgimento del 
predetto turno di elezioni". 

 fino al rinnovo degli organi è prorogato il mandato del Presidente e del Consiglio in 
carica.  

 
RITENUTO in considerazione dell’intervenuta legge sopra richiamata, e della situazione di 
emergenza sanitaria in atto, di procedere alla tempestiva revoca dei decreti presidenziali 
nn.12-13 del 16 febbraio 2021, sopra richiamati, rispettivamente di convocazione dei 
comizi elettorali per il rinnovo degli organi elettivi provinciali per il 31 marzo 2021 e della 
costituzione dell’ufficio elettorale e del rispettivo seggio per l’attuazione degli adempimenti 
dell’iter elettorale. 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
 



Numero proposta: A1 2021/27 

 

VISTO: 
 la legge 7 aprile 2014, n.56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”, disposizioni relative al procedimento elettorale di 
cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1; 

 il decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26 convertito nella legge 19 giugno 2020, n. 59, 
recante «Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l'anno 2020», 
ed in particolare l’art. 1, comma 1 lett.d-bis); 

 il Decreto Legge 30 dicembre 2019 n. 162, art. 17 bis, inserito con la legge di 
conversione n. 8 del 28 febbraio 2020 in materia di “disposizioni in materia di 
elezioni del presidente della provincia e del consiglio provinciale”; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020, con il quale 
sono state adottate ulteriori misure di sicurezza per il contenimento del contagio 
sull’intero territorio nazionale, 

 il decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26 convertito con modificazioni dalla legge 19 
giugno 2020, n. 59 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 
aprile 2020, n. 26, recante disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali 
per l'anno 2020”; 

 il decreto legge 7 ottobre 220, n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta Covid nonché per l’attuazione della 
direttiva UE 2020/739 del 3 giugno 2020”; 

 l’art. 19 comma 1 del regolamento sul procedimento amministrativo e sull’accesso 
agli atti che dispone che il provvedimento amministrativo può essere revocato dallo 
stesso organo che lo ha emanato ovvero da altro organo al quale la legge 
attribuisce tale potere per sopravvenuti motivi di interesse pubblico o per 
mutamento della situazione di fatto; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 con oggetto: “Proroga 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. (21A00227). (GU 
Serie Generale n.15 del 20-01-2021); 

 la Legge 26 febbraio 2021 n.21 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183, recante disposizioni urgenti in materia di 
termini legislativi, di realizzazione di collegamenti digitali, di esecuzione della 
decisione (UE, EURATOM) 2020/2053 del Consiglio, del 14 dicembre 2020, nonché 
in materia di recesso del Regno Unito dall'Unione europea. Proroga del termine per 
la conclusione dei lavori della Commissione parlamentare di inchiesta sui fatti 
accaduti presso la comunità "Il Forteto". 

 
DATO ATTO che con il presente atto vengono adottati indirizzi da parte del Presidente per 
l’indizione delle elezioni provinciali e pertanto ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 
2000 non necessita del parere in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente competente. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A 
 
1.DI REVOCARE per i motivi esposti nella parte espositiva, i seguenti decreti presidenziali: 
 Decreto n. 12 con oggetto “elezioni del Presidente e del Consiglio Provinciale di 

Mantova in data 31 marzo 2021. Convocazione dei comizi elettorali”; 
 Decreto n. 13 con oggetto “elezioni del Presidente della Provincia e del Consiglio 

Provinciale. Costituzione dell'ufficio elettorale provinciale e del seggio elettorale”. 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/20/15/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/20/15/sg/pdf


Numero proposta: A1 2021/27 

 

2. DI TRASMETTERE il presente decreto, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line della Provincia di Mantova e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Elezioni provinciali 2021”, ai Sindaci dei Comuni della Provincia, attraverso posta 
elettronica certificata PEC, per la pubblicazione in ciascun Albo Comunale, perché 
provvedano alla relativa pubblicazione ai rispettivi albi pretori ed alla massima diffusione 
presso i consiglieri comunali in carica, nonché alla Prefettura di Mantova. 
 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

4. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto interessato ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 
entrambi i termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DELL’ATTO 
 
Inoltre, data l’urgenza di revocare i decreti richiamati per congelare la procedura elettorale 
attivata   

VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 intitolato “esecutività delle deliberazioni”;  

D I C H I A R A 

1. il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
 
 
 
 
 
 



Numero proposta: A1 2021/27 

 

________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE         IL PRESIDENTE 
               Maurizio Sacchi                                                          Beniamino Morselli 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive modifiche 
e integrazioni 

 


